
č. j. 48 Si 300/2022 - 3 

Za správnost vyhotovení: Lenka Kindlová 

OKRESNÍ SOUD V KLADNĚ 
nám. Edvarda Beneše 1997, 272 55  Kladno 

tel.: 312 278 790,  fax: 257 005 054, e-mail: podatelna@osoud.kld.justice.cz, ID DS: dvtaerd 

 
 

NAŠE ZNAČKA: 48 Si 300/2022 
P
O  J , nar.  
 
 

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE: Lenka Kindlová 

DNE: 23. srpna 2022 

 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 
Vážený pane J , 

v reakci na Váš dotaz dle zákona o svobodném přístupu k informacím ohledně trestání právnických osob 
mohu bez dalšího zodpovědět otázky č. 2-5. 

Trest zrušení právnické osoby byl zdejším soudem uložen ve14% případů (4 uložené tresty z 28 
odsouzených právnických osob). 

K odsouzení právnických osob tímto typem trestu došlo ve věcech napadlých v letech 2015, 2016 a ve 2 
případech v roce 2017. Od té doby nešlo k uložení tohoto typu trestu.  

Tento druh trestu bývá uložen výhradně samostatně. 

Ve 2 případech došlo k uložení tohoto typu trestu pro trestný čin dle § 211 odst. 1, odst. 5, písm. c) trestního 
zákoníku, v 1 případě pro trestný čin dle § 241 odst. 1 trestního zákoníku a v 1 případě pro trestný čin dle § 
240 odst. 1, odst. 2, písm. c) trestního zákoníku. 

V případě první a poslední otázky bych Vám, s ohledem na jejich charakter, musel odpovědět zamítavým 
rozhodnutím (jedná se o subjektivní požadované údaje, v případě první otázky de facto neověřitelné). 

Na druhou stranu se domnívám, že Vám mohu vyhovět alespoň stručným přiblížením této problematiky 
v odpovědi, která by Vám mohla při Vaší práci přijít vhod. 

Pokud jde o praxi u zdejšího soudu, zprvu byly žalovány v podstatě jen společnosti, které se jevily být 
„mrtvými schránkami“, na něž jste se informoval. To však nelze konstatovat objektivně, jelikož určitou 
činnost vyvíjet mohly, měly své statutární orgány, účetnictví atp. Až v souvislosti s obecnou změnou 
strategie státní zastupitelství, která přišla v minulosti a s určitým časovým odstupem se odrazila i na 
vyšetřování a žalování společností charakterizovaných jako „mrtvé schránky“, došlo k poklesu či téměř 
vymizení obžalob na tento druh společností. Obecně vzato lze považovat trest zrušení právnické osoby za 
přiléhavý na určité typy případů, a tedy jeho zakotvení v trestních předpisech není, pokud je mi známo, ve 
stávající podobě nijak zpochybňováno. 

Poslední odstavec prosím považujte za méně formální odpověď nevycházející striktně z poznatků soudního 
informačního systému, ale o snahu odpovědět Vám alespoň do té míry, kde je tak možné učinit i mimo 
rámec zákona č. 106/1999 Sb. Věřím, že tuto odpověď budete považovat za dostatečnou (v opačném 
případě mi, prosím, sdělte opak). 

 

S pozdravem 

 
Mgr. Petr Sedlařík, v.r. 
místopředseda Okresního soudu v Kladně 
ve věcech trestních 




